
Продолжение на стр. 2

№ 91 (14284)  
Вторник, 6  августа  2013 г.

Тысячи гостей со всех муни-
ципальных образований об-
ласти,  шестидесяти субъек-
тов Российской Федерации со-
брал в минувшую субботу XIII 
федеральный Сабантуй, про-
ходивший на стадионе «Гео-
лог» г. Тюмени. 

Участвовали в нем делегации 
Ялуторовска и Ялуторовского 
района с прославленными кол-
лективами – ансамблями «Тама-
ша» и «Сандугач», а также масте-

рами прикладного творчества.
Прибыли на Сабантуй прези-

дент Республики Татарстан Ру-
стам Минниханов и губернатор 
Тюменской области Владимир 
Якушев (на снимках). По тра-
диции девушки в национальных 
костюмах преподнесли высо-
ким гостям татарские угощения  
- чак-чак, баурсаки, хворост. По-
четные гости заглянули на наци-
ональное подворье, где радуш-
ные хозяева встретили их песня-

ми и танцами, проводили в хан-
ский шатер. 

Владимир Якушев и Рустам 
Минниханов поприветствовали 
участников Сабантуя, вручили 
лучшим общественным деяте-
лям Республики Татарстан и Тю-
менской области Благодарности 
президента и губернатора.

И началось действо – яркое, 
красочное, эмоциональное. Зре-
лищный пролог сменился вели-
колепным концертом творческих 

коллективов Казани, Нижнекам-
ска, Тюменской области.  Зрите-
ли по достоинству оценили ис-
полнительское искусство  ялуто-
ровских сельских мастеров сце-
ны, в том числе Ильчана Хус-
нутдинова с его песней «Санду-
гач сайра». Несомненным укра-
шением праздника стало высту-
пление популярного певца Рена-
та Ибрагимова. 

Вниманию жителей 
города Ялуторовска!
В среду, 7 августа, с 11-00 

до 12-00, состоится «Прямая 
линия» с начальником отде-
ла архитектуры и градостро-
ительства администрации го-
рода Ялуторовска  Влади-
миром Владимировичем                      
ГУБАЧЁВЫМ.

Задать вопросы в области 
архитектуры и градострои-
тельства, высказать свои по-
желания вы можете по теле-
фону 3-31-79.

Администрация города

Благодарности 
медикам

Постановлением главы реги-
она Владимира Якушева Бла-
годарности губернатора объ-
явлены фельдшеру отделения 
скорой медицинской помощи 
Валентине НОХРИНОЙ и меди-
цинской сестре хирургическо-
го отделения Надежде  ПЕРЕ-
ЛАДОВОЙ (областная больни-
ца № 23) – за многолетний до-
бросовестный труд в сфере 
здравоохранения Тюменской 
области, высокий професси-
онализм и в связи с прошед-
шим Днём медицинского ра-
ботника.

Поздравляем!
(Соб. инф.)

О награждении 
Почётной грамотой

Думы Ялуторовского 
района  Лебедевой 
Нины Андреевны

Рассмотрев материалы, пред-
ставленные для награждения                
Почётной грамотой Думы Ялуто-
ровского района, в соответствии 
с Положением о Почётной гра-
моте Думы Ялуторовского рай-
она, утверждённым решением 
Думы Ялуторовского района от 
16.06.2011 года «Об утверждении 
Положения  о Почётной грамо-
те Думы Ялуторовского района», 
предложений постоянных комис-
сий по бюджету,  местным налогам 
и сборам, социально-экономиче-
скому развитию района и управле-
нию муниципальным имуществом, 
по социальной политике, образо-
ванию, здравоохранению, культу-
ре и спорту, Дума Ялуторовского 
района  РЕШИЛА:  

1. Наградить Почётной грамо-
той Думы Ялуторовского райо-
на Нину Андреевну ЛЕБЕДЕВУ 
- председателя первичной ор-
ганизации ветеранов Карабаш-
ского сельского поселения - за 
активное участие в обществен-
ной жизни района и в честь оз-
наменования 90-летия со дня 
образования Ялуторовского 
района.

2. Опубликовать решение в га-
зете «Ялуторовская жизнь».

3. Направить решение в фи-
нансово-казначейское управле-
ние по Ялуторовскому району.

Юрий ФРОЛОВ,
председатель Думы 

Ялуторовского района
(Решение № 62 

от 25 июля 2013 г.) 

ОФИЦИАЛЬНЫЙ
ОТДЕЛ

НАГРАЖДЕНИЯ

СОБЫТИЕ  НЕДЕЛИ



«ЯЛУТОРОВСКАЯ ЖИЗНЬ» вторник,  6  августа  2013 г.2

Окончание. Начало на стр. 1

Уж сколько копий слома-
но  вокруг проблемы с наведе-                                                                  
нием порядка на старом город-
ском кладбище, а воз, как гово-
рится, и ныне там. Но, похоже, 
власть всерьез озаботилась со-
держанием погоста: недавно 
организован субботник с уча-
стием сотрудников администра-
ции Ялуторовска, депутатов го-
родской Думы, представителей 
трудовых коллективов. 

Кроме того, вопрос о санитар-
ном состоянии старого кладбища 
рассмотрен на последнем засе-
дании городской Думы. Замести-
тель главы города Виктор Столбов 
при обсуждении темы заметил, что 
уборка мусора производится три 
раза в год силами ООО «Благо-
устройство», но горожане продол-
жают складировать хлам на со-
седние могилы. Мешают уборке 
мусора и близко стоящие друг от 
друга оградки. Их судьбу, по мне-
нию Виктора Сергеевича, должны 
решить сами ялуторовчане.

В бюджет города на 2014 год 
предусматривается заложить 

средства на содержание погоста. 
Сейчас вокруг кладбища по пе-
риметру установлены контейне-
ры для мусора. Они в какой-то 
мере должны помочь в решении 
проблемы. 

Депутат Евгений Алексиенко 
выразил сожаление, что оказа-
лась в забвении могила Героя Со-
ветского Союза Петра Марчука. 
Шефство над захоронением взя-
ли на себя ялуторовские казаки: 
во время субботника они очисти-
ли памятник и прилегающую тер-
риторию от мусора, разросшихся 
кустарников. Пример, достойный 
подражания. 

Целесообразно создать при 
ООО «Благоустройство» или дру-
гой организации бригаду из трех-
пяти человек, которая бы регуляр-
но занималась уборкой кладби-
ща. Вот тогда, при поддержке род-
ственников усопших, шефов-во-
лонтеров, проведении субботни-
ков и соответствующем финанси-
ровании, порядок на старом клад-
бище будет наведен.

Анатолий  МЯСНИКОВ

На дворе - пора сбора уро-
жая. На дачах, в огородах  -  
обилие овощей и фруктов. 
Много их и на стихийном рын-
ке возле «Маяка». Приобретая 
дары природы, важно уберечь 
себя от кишечной инфекции. 

«И хотя за последние три года 
случаев дизентерии и отравлений 
не зарегистрировано, - говорит 
врач-инфекционист областной 
больницы №23 Наталья Ульяно-
ва, - а уровень кишечных инфек-
ций снижается, но, как говорится, 
береженого Бог бережет».

Требования к фруктам и ово-
щам, зелени - традиционные, по-
ясняет Наталья Алексеевна, их 
нужно тщательно мыть проточ-
ной водой. Если на плодах име-
ются повреждения, их необходи-
мо удалить, а сами овощи и фрук-
ты подвергнуть термической об-
работке. В случае отравления ма-
газину можно предъявить претен-
зии. Но кто возьмет ответствен-
ность за некачественный товар 
на стихийном рынке?

Еще большей опасности под-
вергают себя люди, приобретая 
с рук грибы и рыбу, хотя торгов-

ля ими на улице категорически 
запрещена. Грибы, собранные в 
лесопосадках или в лесах возле 
автомобильных трасс, могут ока-
заться ядовитыми, поскольку на-
капливают токсичные вещества 
и тяжелые металлы, содержа-
щиеся в выхлопных газах авто-
мобилей. Яды концентрируют-
ся и в грибах, долго хранивших-
ся после сбора или приготовле-

ния. В переросших грибах или 
пораженных нематодами (гриб-
ными червями) тоже много ядо-
витых веществ.

Словом, всё, что население 
покупает с рук, особенно грибы, 
рыбу и домашние консервы, мо-
жет таить опасность. Так что, от-
правляясь на рынок, смотрите, 
что берёте.

Анатолий  МЯСНИКОВ

СОБЫТИЕ  НЕДЕЛИ

Одновременно на разных пло-
щадках начались спортивные 
соревнования и национальные 
игры. Борьба корэш, бег в меш-
ках и с ведрами, бой с мешками 
на бревне, битье горшков, пере-
тягивание каната – все состяза-
ния привлекали множество бо-
лельщиков. А из желающих при-
нять в них участие выстраива-
лись очереди.

-  Сабантуй  давно перестал 
быть только татарским праздни-
ком, - отметил Рустам Минниха-
нов, общаясь с журналистами, - 
это праздник всей нашей само-
бытной страны. Более двадцати 
тысяч жителей Татарстана труди-
лись в Тюменской области вахто-
вым методом, и видно, что здесь 
мы желанные гости. 

Р. Минниханов пожелал всем 
жителям области жить в дружбе 
и согласии. 

-  Тюменскую область и Та-
тарстан связывают давние свя-
зи, - подчеркнул губернатор Тю-
менской области. - Крупнейший 
в стране топливно-энергетиче-
ский комплекс создавался при 

АКТУАЛЬНО!

Отправляясь на рынок, будьте осторожны Взялись 
за старое кладбище

непосредственном участии спе-
циалистов Татарстана. С 1998 го-
да между нашими регионами дей-
ствует Соглашение о сотрудниче-
стве. Вчера мы подписали новое 
Соглашение о торгово-экономи-
ческом, научно-техническом, со-
циальном и культурном сотруд-
ничестве Тюменской области и 
Республики Татарстан. Таким об-
разом будем и дальше развивать 
взаимовыгодные связи в сферах 
образования, культуры, спорта и 
туризма, трудовых отношений, за-
нятости и социальной защиты на-
селения, здравоохранения, моло-
дежной политики. 

А такие праздники, как Сабан-
туй, по словам Владимира Влади-

мировича, помогают едине-
нию и сближению народов.

По завершении офици-
альной части Сабантуя ми-
нистр культуры Татарстана 
Айрат Сибагатуллин пере-
дал символ праздника - ста-
туэтку «Тулпар ат» («Кры-
латый конь») председате-
лю региональной нацио-
нальной автономии татар 
Томской области Мурату 
Хуснутдинову: следующий, 
XIV федеральный Сабантуй 
пройдет у наших соседей.

Анатолий  МЯСНИКОВ
На снимках: моменты 

праздника
Фото автора



«ЯЛУТОРОВСКАЯ ЖИЗНЬ» вторник,  6  августа  2013 г. 3

Перед прыжком в бездну. Настроение отличное

Поклон прошлому. Честь - настоящему

Сбор воинов-десантников 
состоялся утром около здания 
администрации Ялуторовского 
района. Во главе колонны - ве-
тераны службы ВДВ, а заверша-
ли её учащиеся специализиро-
ванных военизированных клас-
сов города. Под гул автомоби-
лей и развевающиеся флаги ко-
лонна двинулась к мемориалу 
Славы. С приветственным сло-
вом к воинам запаса обратились 
главы -  города Игорь Горшков 
и района Андрей Гильгенберг. 
Слова поздравлений прозвуча-
ли от ветерана Отечественной                                
войны Николая Соколова и ве-
терана Воздушно-десантных                                  
войск Николая Карповича. Па-
триотической песней десантни-
ков поздравила юная артистка 
Дарья Маслова. Минутой мол-
чания собравшиеся почтили па-
мять наших земляков, погиб-
ших в «горячих точках». Под звук 
метронома прозвучали их име-
на, курсанты военизированных 
классов торжественно вынесли 

портреты героев. Главы города 
и района вручили цветы и мате-
риальную помощь матерям по-
гибших. Собравшиеся возложи-
ли цветы к мемориалу.    

Маргарита ЧЕКУНОВА
*        *        *

После официальной части                   
герои торжества отправились на 
аэродром Пустошкино. Здесь де-
сантники из Тюмени, Абатского, 
Исетского, Заводоуковска и Ялу-
торовска прыгали с парашютом с 
высоты тысячи метров. На борту 
самолета АН-2 то и дело звуча-
ли шутки и раздавался смех. Как 
легко эти смелые мужчины «ша-
гали» в бездну парами и тройка-
ми, как красиво раскрывались в 
небе их парашюты!

А вечером в роще Декабристов 
состоялась концертная програм-
ма, посвященная Дню ВДВ. Сло-
ва поздравлений вновь звучали 
от главы города Игоря Горшко-
ва и главы района Андрея Гиль-
генберга. Они подчеркнули зна-
чимость Воздушно-десантных              

войск для Российской Армии, по-
здравили воинов запаса и тех, 
кто сейчас отдает долг Родине.  

Вместе с десантниками на 
праздник пришли их жены, де-
ти, друзья и подруги. Время от 
времени воздух сотрясали гром-
кие возгласы: «Слава ВДВ!».

Со сцены артисты дарили ви-
новникам торжества душевные 
песни о любви, дружбе, верно-
сти, героизме. 

Пришедшие на праздник гости 
смогли посмотреть показатель-
ные прыжки «крылатой пехоты». 
Зрелище получилось поистине 
захватывающее. Гости из Тюме-
ни - кадеты из областного  дет-
ско-юношеского центра «Аван-
пост» продемонстрировали высо-
кий уровень подготовки к службе 
в Воздушно-десантных войсках, 
который позволяет молниеносно 
выполнять боевые задачи любо-
го уровня сложности.

Завершился праздник краси-
вейшим фейерверком.

Татьяна ЖУК

Город и район отпраздновали День Воздушно-десантных войск

Поговорим, брат!

Подрастай, новая смена!С высотою на «ты» Жаль, девчонок в ВДВ не берут...


	Первая с разворотом
	Третья, вт

